ỦY BAN NHÂN DÂN

QUẬN KIẾN AN

Số: 4101/UBND-TCKH
V/v tổ chức thực hiện Nghị quyết số

13/2023/NQ-HĐND ngày 8/12/2023 của Hội đồng

nhân dân thành phố.

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

               Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

        Kiến An, ngày 28 tháng 12  năm 2023

  Kính gửi:

- Các phòng, ban chuyên môn thuộc quận;

- Đơn vị sự nghiệp thuộc quận;

- UBND các phường.

Uỷ ban nhân dân quận Kiến An nhận được Công văn số 5854/STC-

QLN&NTNS ngày 26/12/2023 về việc tổ chức thực hiện Nghị quyết số

13/2023/NQ-HĐND ngày 08/12/2023 của Hội đồng nhân dân thành phố về việc

miễn, giảm một số loại phí, lệ phí thuộc thẩm quyền Hội đồng nhân dân thành phố

khi thực hiện dịch vụ công trực tuyến trên địa bàn thành phố Hải Phòng.

Để đảm bảo thực hiện quy định tại Nghị quyết trên, đề nghị các phòng, ban,

đơn vị và UBND 10 phường thực hiện một số nội dung sau:

1. Phạm vi điều chỉnh

Nghị quyết số 13/2023/NQ-HĐND ngày 08/12/2023 của Hội đồng nhân

dân thành phố Miễn, giảm số tiền phải nộp của 05 loại lệ phí và 07 loại phí

thuộc thẩm quyền của Hội đồng nhân dân thành phố khi thực hiện thủ tục hành

chính qua dịch vụ công trực tuyến, cụ thể:

1.1. Miễn số tiền phải nộp của một số loại lệ phí

a) Lệ phí cấp giấy phép lao động cho người nước ngoài làm việc tại Việt

Nam (gồm cấp mới, cấp lại, gia hạn; quy định tại Phụ lục số 03 kèm theo Nghị

quyết số 12/2018/NQ-HDND ngày 12/7/2018 và Nghị quyết số 16/2023/NQ-

HĐND ngày 08/12/2023 của Hội đồng nhân dân thành phố).

b) Lệ phí hộ tịch (quy định tại Phụ lục số 04 kèm theo Nghị quyết số

12/2018/NQ-HĐND ngày 12/7/2018 và Nghị quyết số 16/2023/NQ-HĐND ngày

08/12/2023 của Hội đồng nhân dân thành phố).

c) Lệ phí cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, quyền sở hữu nhà ở và

tài sản khác gắn liền với đất trên địa bàn thành phố Hải Phòng (quy định tại Phụ

lục số 03 kèm theo Nghị quyết số 19/2022/NQ-HĐND ngày 09/12/2022 của Hội

đồng nhân dân thành phố).

d) Lệ phí cấp giấy phép xây dựng trên địa bàn thành phố Hải Phòng (gồm

cấp, cấp lại, gia hạn; quy định tại Phụ lục số 10 kèm theo Nghị quyết số 4

5/2018/NQ- HĐND ngày 10/12/2018 của Hội đồng nhân dân thành phố).

đ) Lệ phí đăng ký kinh doanh trên địa bàn thành phố Hải Phòng (quy định

tại Phụ lục số 12 kèm theo Nghị quyết số 45/2018/NQ-HĐND ngày 10/12/2018

của Hội đồng nhân dân thành phố).

1.2. Giảm 50% mức thu phí phải nộp của một số loại phí

a) Phí Thẩm định cấp giấy chứng nhận đủ điều kiện kinh doanh hoạt động

cơ sở thể thao; câu lạc bộ thể thao chuyên nghiệp trên địa bàn thành phố Hải

Phòng (quy định tại Phụ lục số 08 kèm theo Nghị quyết số 45/2018/NQ-HĐND

ngày 10/12/2018 của Hội đồng nhân dân thành phố).

b) Phí thẩm định báo cáo đánh giá tác động môi trường (quy định tại Phụ

lục số 01 kèm theo Nghị quyết số 45/2018/NQ-HĐND ngày 10/12/2018 của Hội

đồng nhân dân thành phố).

c) Phí thẩm định phương án cải tạo, phục hồi môi trường trên địa bàn

thành phố Hải Phòng (quy định Phụ lục số 01 kèm theo Nghị quyết số

19/2022/NQ- HĐND ngày 09/12/2022 của Hội đồng nhân dân thành phố).

d) Phí thẩm định hồ sơ cấp giấy phép trong lĩnh vực tài nguyên nước trên

địa bàn thành phố Hải Phòng (quy định tại Phụ lục số 03 kèm theo Nghị quyết số

45/2018/NQ-HĐND ngày 10/12/2018 của Hội đồng nhân dân thành phố).

1.3. Giảm 15% mức thu phí phải nộp của một số loại phí

a) Phí đăng ký giao dịch bảo đảm bằng quyền sử dụng đất, tài sản khác

gắn liền với đất (quy định tại Phụ lục số 01 kèm theo Nghị quyết số

12/2018/NQ- HĐND ngày 12/7/2018 của Hội đồng nhân dân thành phố)

b) Phí thẩm định hồ sơ cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, quyền sở

hữu nhà ở và tải sản khác gắn liến với đất trên địa bàn thành phố Hải Phòng

(quy định tại Phụ lục số 02 kèm theo Nghị quyết số 19/2022/NQ-HĐND ngày

09/12/2022 của Hội đồng nhân dân thành phố).

c) Phí cung cấp thông tin về giao dịch bảo đảm bằng quyền sử dụng đất,

tài sản gắn liền với đất trên địa bàn thành phố Hải Phòng (quy định tại Phụ lục

số 06 kèm theo Nghị quyết số 45/2018/NQ-HĐND ngày 10/12/2018 của Hội

đồng nhân dân thành phố).

Thời gian áp dụng miễn, giảm: Từ ngày 01/01/2024 đến hết ngày

31/12/2025.

2. Hiệu lực thi hành

Nghị quyết số 13/2023/NQ-HĐND ngày 08/12/2023 của Hội đồng nhân

dân thành phố có hiệu lực từ ngày 01/01/2024.

3. Tổ chức triển khai thực hiện Nghị quyết

- Đề nghị các các phòng, ban, ngành, đơn vị liên quan và Ủy ban nhân

dân 10 phường tổ chức triển khai, thực hiện nội dung quy định tại Nghị quyết số

13/2023/NQ-HĐND ngày 08/12/2023 của Hội đồng nhân dân thành phố theo

quy định.

- Trong quá trình triển khai thực hiện, nếu phát sinh vướng mắc, các

phòng, ban, ngành, đơn vị và UBND 10 phường kịp thời phản ánh về Uỷ ban

nhân dân quận (qua Phòng Tài chính - Kế hoạch quận) để tổng hợp báo cáo cấp

có thẩm quyền xem xét chỉ đạo theo quy định.

Thừa lệnh Chủ tịch Uỷ ban nhân dân quận, Văn phòng Hội đồng nhân dân

và Uỷ ban nhân dân quận thông báo để Thủ trưởng các cơ quan biết, thực hiện./.

     Nơi nhận:                                                                                              TL. CHỦ TỊCH
      - Như trên;                                                                                                     CHÁNH VĂN PHÒNG

      - Lưu: VT, TCKH.

                                                                             Vũ Hữu Đương

		2023-12-28T13:39:20+0700
	Việt Nam
	Vũ Hữu Đương <vuhuuduong@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2023-12-28T14:54:26+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN QUẬN KIẾN AN <ubkienan@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!